L J
Y,

lado en 1950

%\, Fu

Tegucigalpa, MDC.
16 de julio de 2015

ABN-857/2015

Senores ) )
OFERENTES LICITACION PUBLICA No.08/2015
Ciudad

Estimados sefiores:

En relacion a las consultas formuladas sobre la Licitacion Publica No.08/2015, “Contratacion
del suministro, instalacién, configuracion del equipamiento y montaje del centro de
computo certificado Tier III; la solucidn de software del Sistema de Gestidn de Servicios de
Tecnologias de Informacion (SGSTI), asi como los servidores para la implementacién de

dicho sistema y switches y componentes de conectividad para fibra dptica”; a continuacion
se detallan las respuestas:

Sobre Lote No.1:
1. Consulta

Solicitamos muy respetuosamente, nos permitan llevar a cabo una visita al sitio con el
fin de poder validar aspectos de espacios para maniobrar la gria y la instalacién de
plantas de emergencia.

Respuesta

Una visita adicional al sitio no es posible, siendo que no se cumplen las condiciones
establecidas en los pliegos de condiciones para el lote 1; las tres (3) visitas ejecutadas
a la fecha, fueron posible posterior a jornadas de presentacion de planos en las que
participaron los potenciales oferentes en funcion a las convocatorias publicas conforme
lo establecido.

2. Consulta

En la pagina 129 de las bases de licitacion, en el Lote 1, Item X, en la descripcion
“Compatibilidad para instalacion” reza: “Sistema Operativo: Windows Server 2012 r2 o
superior, que esté certificado por el fabricante para operaciéon de la solucion en este
tipo de sistema operativo.”

Una pequeiia decisién puede cambiar la economia :
jAhorra energia y combustible hoy!
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Pregunta:
Entendemos y cuestionamos que es deseable pero no excluyente, que toda la solucion

o la mayor parte de esta sea instalada en Windows 2012 r2, aunque claro esta, su
operacion es via Web sin importar el sistema operativo.

Respuesta
La aplicacion o cualquier servicio que utilice, debe ser instalado en el sistema operativo

Windows Server 2012 r2 o superior, siendo que es la plataforma tecnoldgica disponible
del BCH.

Sobre Lote No.2:

3.

Consulta

Se solicita amablemente el inventario detallado de la infraestructura tecnoldgica del
BCH, para estimar la cantidad de licencias del SGSTI, que permitira hacer la gestion de
eventos de acuerdo con el apartado Gestion de Eventos, paginas 138 y 139 del
documento de RFP. Asimismo, incorporar una breve descripcion de las aplicaciones y
servicios tecnoldégicos a gestionar y el alcance que debe cubrir el monitoreo en estos
aspectos.

Componentes Cantidad
Servidores (Fisicos o Virtuales, Unix o Windows)
Switches
Routers
Aplicaciones (indicar cantidades de Servidores de
App)
Bases de Datos (indicar cantidades de servidores
de BD)
Respuesta

Debe considerarse que lo indicado en la pégina 132 del pliego de condiciones,
referente al lote No.2, son valores minimos de utilizacién de la solucién tipo ITSM.

Componentes Cantidad

Servidores (Fisicos o Virtuales, Unix o Windows) | 100

Switches 30

Routers 15

Aplicaciones (indicar cantidades de Servidores de | 148 aplicaciones instaladas en los

App) 100 servidores.

Bases de Datos (indicar cantidades de servidores | 265 bases de datos instaladas en 25

de BD) servidores que forman parte de los
100 existentes.
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Nota:
Es importante recordarles lo establecido en la IAO 7.1 del pliego de condiciones, que
literalmente dice: “...En el caso que los oferentes encuentren discrepancias y/u

omisiones en este pliego de condiciones o tengan dudas sobre su significado, deberan
notificarlas por escrito a la Secretaria del Comité de Compras del BCH, a mds tardar
quince (15) dias antes de la fecha de recepcion, apertura y anélisis de las ofertas
indicadas en el aviso de licitacion...”

Por lo anterior, se les informa que la ultima fecha para recibir consultas referente a la
presente licitacion es el 16 de julio de 2015.

Atentamente,

i, a.i. del Comit?
a.i. Departamento d

ANFY/1CC



